36, 11. καθάπερ ἀρχαίους οἰκίτης] Respicit veterem morem, quo fideles utilesque servi post aliquod tempus libertate donabantur. Conf. Archaeologiae Graecae 1, 10. POTT.

P. 37, l. 1. Ὁμηρος] Conf. de Venere Iliad. 5, 343; de Plutone v. 395; de Marte v. 855. POTT.

37, 7. τὸν Ἥλιον Αὐγέα] Τὸν Ἥλιον Αὐγέα, Solis filium Augeam, N. Utrumque tolerari potest: erat enim Augeas Eleus et Solis filius. Sed cur Augeam inter deos numeret ratio non liquet. Legendum potius τὰς ἡλίον αὐγίας. Herculem enim iratum ferunt sagittis suis Solem ipsum percussisse: Apollodorus Bibliothec. 2, 5, 10. θερμαινόμενος δὲ ὑπὸ Ἥλιον κατὰ τὴν πορείαν τὸ τόξον ἐπὶ τὸν θεὸν ἐπέτειπεν. Quod ignorans scriptor aliquis in poeticis fabulis minus versatus, τὸν ἡλίον, vel Ἥλειον, Αὐγέα substituisse videtur. POTT. Heynius ad Apollod. vol. 2. p. 161. τὸν ἡλίον αὐτόν. Nihil horum satis certum. Omisit Arnobius, qui plura ex hoc loco excerpit 4, 25.

37, 20. παρὰ τῷ Λυκάονι] Vide Apollod. 3, 8, 1. cum Heynii annot. et Arnob. 4, 24.

P. 38, l. 4. νῦν δὲ ᾄθη] Conf. Cyprianus De idolorum vanitate; Tatianus Orat. c. 37; Theophilus principio lib. 2. ad Autolyc.; Minucius Felix p. 217, edit. Hackian.; Lactantius 1, 16; Athenagoras Legat. c. 26. POTT.

38, 17. Καλλιμάχος] Hymno in Jovem 19. Chrysostomus tamen, commentario in Epistolam ad Titum, et proverbialem illum versum,

Κρήτες αἰεὶ ψεύσται, κακὰ θηρία, γαστέρες ἀργαί,
 et hos Callimachi Epimenidi Cretensi tribuit: sic enim ibi, Ἐπιμενίδης οὐκ ἴσταν ὁ εἰρηκὼς, Κρής καὶ αὐτὸς ὦν. ἔχει δὲ οὕτως· Οἱ Κρήτες τάφον ἔχουσι τοῦ Διὸς, ἐπιγραφέντα τοῦτο· “ἐνταῦθα Ζᾶν κείται, ὃν Δία κυκλήσκουσι.” διὰ ταύτην οὖν τὴν ἐπιγραφὴν ὁ ποιητὴς ψεύστας τοὺς Κρήτας κομψῶδων, προῖων, πάλιν ἐπάγει, ἀβζων μᾶλλον τὴν κομψῶδιαν

καὶ γὰρ τάφον, ὃ ἄνα, σεῖο

Κρήτες ἐτεκτῆραντο· σὺ δ' οὐ θάινες· ἑσσι γὰρ αἰεὶ.

Aut memoria igitur Chrysostomum sefellit, aut duo hi postae idem

scripserunt; quod ab aliis quoque factum docet Clemens infra in *Stromateis* p. 263, 13. et deinceps. SYLB.

38, 20. *τέθηκε γὰρ Ζεὺς—*] Conf. Arnob. 4, 26.

38, 24. *οὐ γὰρ ἀπὸ δρυὸς*] Versus est Odys. 79, 163.

Ἄλλῃ καὶ ὡς μοι εἶπέ τεὸν γένος, ὀππόθεν ἐσσί.

οὐ γὰρ ἀπὸ δρυὸς ἐσσί παλαιφάτου.

Alia lectio *παλαιφάτου*. Verba sunt Penelopes ad Ulyssem. Reperitur et similis sententia Iliad. 22. estque proverbium, quod magnus ille Chiliasta [Erasmus] chil. 1, c. 8, 17. inde ductum ait, quod antiquitas in cavis quercubus habitarent homines, atque inde nati fingebantur; ideo et creditum est a Deucalione projectis e saxis natum mortalium genus. Alio item loco sibi ipsi non constat, et pejorem rationem reddit, chil. 3. c. 7, 76. At Eustathius, *ὅτε νομάδα βίον εἶλκον οἱ ἄνθρωποι, καὶ δρεινόμενοι, καὶ δρυῶν καὶ λίθων κοιλότησιν ἐπίστευον, τὰ νεογὰ ἐκτιθέμενοι διὰ πεινίαν τὰ φίλτατα. ὅθεν καὶ φήμη διεσπάρη ἐκ τῶν εὐρισκόντων τὰ ἔκθετα βρέφη, ὡς ἄρα ἐκ δρυῶν καὶ λίθων γεννῶνται ἄνθρωποι.* Usurpatur proverbium in eos, qui non carent genealogia, vel agrestibus non sunt moribus, ut a Sexto Empirico sub finem operis contra Mathematicos et 438. 40. COL.

38, 26. *Ἀγαμέμνονα*] Agamemnonem Jovem a Spartanis coli refert Athenagoras principio Legat. Apud Lycophron. 1123. Cassandra de Agamemnone,

ἔμὸς δὲ ἀκοίτης, δημοῖδος νόμφης ἀναξ,

Ζεὺς Σπαρτιάταις αἰμύλοις κληθήσεται.

Conf. ejusdem poematis v. 335. et utroque loco adnotata. Porro Staphyli meminit Athenaeus lib. 2. Plinius H. N. 5, 31; Sextus Empiricus Adv. mathem. lib. 1. c. 2; scholiastes in Apollonii Argon. lib. 1 et 4; Harpocration, Homeri scholiastes, etc. Quae adnotavi propter Hervetum, qui de Staphylo vel Agamemnone Jove se quidquam legisse negat. POTT.

P. 39, l. 2. *Ἀργύννον*] Sunt qui utrobique malint *Ἀργεννος* per ε, quo nomine et insula legitur et tria promontoria. Significat autem *Ἀργεννος*, Aeolica forma, idem quod *ἀργειός*, *albus*, *candidus*. [Hesychius, *ἀργεννήσι, λαμπραῖς, λευκαῖς.* POTT.] *Ἀργύννον*, Agamemnonis amasium; et *Ἀργυννίδα* *Ἀφροδίτην* agnoscit etiam Stephanus: sed addit, eandem et *Ἀργεννίδα* dici, ab Aristophane vero *Ἀργειίδα* per diphthongum. SYLB. in Indice. De Argynno plura Leopardus Emend. 4, 4. SYLB.

39, 4. *προτρέπονται*] Scribe ex N. *προστρέπονται*, ut bis superius *προστροπαιοῖς* pro *προτροπαιοῖς*. Hesychius, *προστρεπόμενοι, σέβοντες, τιμῶντες, προσκυνῶντες.* Eidem vero *προτρέπεσθαι* est *παρακαλεῖν*. Quorum illud prius huic loco convenit. POTT.

39, 11. *Πυρετῶ δὲ καὶ Φόβῳ*] Lactantius 1, 20. "Pavorem, Palloremque Tullus Hostilius figuravit, et coluit." Paulo post "Mala sua pro diis habent, ut Romani Rubiginem ac Febrem." Minutius Octavio "Pavorem Hostilius atque Pallorem. Mox a nescio quo Febris dedicata." Aelianus V. H. 12, 11. *Ῥωμαῖοι ὑπὸ τῷ λόφῳ τῷ Παλλατίῳ Πυρετοῦ καὶ νεῶν καὶ βωμῶν ἰδρύσαντο.* Conf. Cicero De legib. 2; Plautus Asin. 2, 2, 2; Livius 1, 27; Valerius Maximus, 2, 5; Plinius H. N. 2, 7; Augustinus De civit. Dei pluribus locis, etc. POTT.

39, 14. βήττω] Hesychius, *Χελούειν, βήσσειν· καὶ χελούσσειν ὁμοίως.* POTT.

39, 16. οἷε πόθεν παραγέγραπται ταῦτά σοι κομίζεσθαι, τὰ ὑφ' ἡμῶν παρατιθέμενα] πόθεν οἷε παραγέγραπται ταῦτά σοι; κομίζεται τὰ ὑφ' ἡμῶν Heinsius.

39, 19. ἀθίου χλείης] Arcerius et Sylburgius, *ἀθίου χλείης* post βίον transponunt, quo opus esse non videtur. POTT.

P. 40, l. 3. οὐχὶ δὲ Ἀφροδίτῃ περιβασίῃ] P. Leopardus Emend. 8, 25. Veneris *περιβασίας* meminere Clemens Alex. et Hesychius, *Περιβασῶ, Ἀφροδίτην*. Scholia in Clementem *ἀσχημοποιόν* interpretantur. Haec ille. Ipsum quoque verbum *ἐμβαίνειν* referunt ad turpia viri docti, exponentes illud *ἐμβασικοίτης* uspiam: *Περιβασῶ* autem decurtatum forte est ex *Περιβασίῃ*, ut *Περσῶ* ex *Περσεφόνῃ*, *Συρακῶ* ex *Συράκουσα*, Tarentino idiomate. Caeterum spurcum illud Dionysii epithetum, quod paulo post affert, *παρὰ τὸ ψάλλειν, ἢ κόπτειν, ἢ τίλλειν*, deducit Aeschyli scholiastes in Persas sub finem tragoediae. COL. *Περιβασίῃ* forsā a promiscua obambulatione, ut ἡ *πάνδημος*. Alioqui et *Παραβασίῃ* legi posset: ut quae connubii leges saepe transiliat. Hervetus *Ἐπιβασίῃ* cur maluerit, nescio. Quibusdam *Περιβασῶ* dicitur *παρὰ τὸ περιβῆναι*, a divaricandis cruribus, hinc divaricatrix. Suidae, *Περιβὰς* est *ἐποχούμενος*. POTT.

40, 4. καλλιπύγῃ] Scriptum erat *καλλιπύργῃ*, sed *καλλιπύγῃ* legendum declarat synonymum epitheton *καλλίγλουτος*. Item *εὐπυγίαν* affectare dicuntur feminae in Alexidis quodam loco infra p. 94, 3. Monuit de eodem errore Brodaeus quoque Miscell. 1, 19. ex Athenaei lib. 12. SYLB.

40, 19. Σηνήται] Aelianus N. A. 10, 19. *Τοὺς ἰχθύς τοὺς φαγροὺς Σηνήται μὲν Αἰγυπτίων ἱεροὺς νομίζουσιν· οἱ δὲ οἰκοῦντες τὴν Ἐλεφαντίην καλουμένην τοὺς μαίωσιν*. Deinde causam addit, quod pisces isti accessum inundantis Nili suo adventu praenuntiant. Idem scribit Plutarchus De Iside et Osiride, agens de Oxyrinchitis: *σεβόμενοι γὰρ τὸν δέξυριχον ἰχθύν, δεδίασι μήποτε τὸ ἀγκιστρον καθαρόν ἐστιν δέξυριχου περιπεσόντος αὐτῷ, Σηνήται δὲ φάγρον*. Hunc ipsum Strabo *φαγρόριον* appellat et *φάγρον*, unde Phagroriopolis lib. 17. in Arabici sinus recessu. Ibidem meminit et insulae Elephantinae in Nilo; et Plinius H. N. 16, 21. ut circa Memphim Aegypti, et in Elephantine Thebaidis nulli arbori decidant folia, ne vitibus quidem. Athenaeus lib. 7, *maeotas* numerat inter Nili pisces. COL.

40, 23. τὸν Ἄπιν] Conf. Strom. 1. p. 383. Herodotus 2. 65 et seq. Diodorus Siculus lib. 2. Auctor Constit. apost. 5, 12. *ὡς παρ' Αἰγυπτίους τὸν Ἄπιν, καὶ τὸν Μενδήσιον τράγον*: Recognit. Clementis 5, 20, de Aegyptiis ait "Alii eorum bovem, qui Apis dicitur, colendum tradidere, alii hircum, alii cattas; nonnulli ibin; quidam serpentem; piscem quoque, etc." Eadem fere habes Clementinorum homil. 10, 16. De hircō Mendesiorum conf. Herodotus 2, 46. POTT.

P. 41, l. 2. τοὺς Αἰγυπτίους—γελῶντες] Simili ratione utitur Petrus in Recognit., 5, 21. et Clementin. hom. 10, 17. POTT.

41, 4. Θηβαίοι δὲ] Aelianus N. A. 12, 5. *καὶ Θηβαίοι δὲ σέβουσιν Ἑλληνες ὄντες, ὡς ἀκούω, γαλήν*. quia nimirum nutrix Herculis fuit, aut quod cum Herculem Alcmena parturiret, et parere non posset, ea praetercurrens parienti vincula dissolvit. Ibidem etiam mures idem

adorari tradit ab iis, qui Troadis Hamaxitum incolunt, unde Apollinem Sminthium appellant; tum vero in aede Sminthii cicures alii mures, *σμίμβος* enim illis murem significat. Addit deinde fabulam de muribus ab Apolline expulsis, et alteram quam hic innuit Clemens: Cretenses ad coloniam domo missi rogarunt, ut quempiam ad habitandum aptum locum ostenderet. Respondet ille, ubi *γγενεῖς*, id est terra geniti, bellum eis inferrent, ibi considendum. Ita eos ad Hamaxitum profectos, castra posuisse: tum incredibilem murium multitudinem erupisse, et clypeorum lora derosisse, et arcuum nervos exedisse; ex quo conjecturam duxerunt, illos esse terrigenas; proinde hunc locum excoluisse, atque Apollini Sminthio templum excitasse. Eandem fabulam narrat Strabo lib. 13. De Eurymedusa; Arnobius 4, 26. "Nunquid a nobis aliquando conscriptus est, modo in aurum versus, modo in Satyrum ludicrum, in draconem, in alitem, et, quod omnia genera contumeliam transiliat, in forniculam parvulam, ut Clitoris videlicet filiam Myrmidonis redderet apud Thessalos matrem? COL. Conf. Ovid. Metamorph. lib. 9. fab. 10. POTT.

41, 5. *τί δέ, οὐ πάλιν*] Hanc lectionem exhibuit primum Heinsius, et post eum reliquae Clementis editiones. Vetus lectio erat, *τί δαί πάλιν Θετταλοὶ μύρμηκας ἱστοροῦνται σέβειν*; Nec opus erat ea verba mutare, modo sic distinguantur, ut fit apud N. *τί δαί πάλιν οἱ Θετταλοὶ; μύρμηκας ἱστοροῦνται σέβειν, ἐπεὶ τὸν Δία, etc.* POTT.

41, 7. *τῇ Κλήτορος θυγατρὶ Εὐρυμεδούσῃ*] Clitoris filiam dixit Arnobius. At Recognit. 10, 22. refertur Jupiter corrupisse Eurymedusam Achelai, mutatus in formicam; ex qua nascitur Myrmidon. Acheloi filiam dicuntur Clementina. POTT.

41, 15. *οὐδὲ μὴν Σαμίων ἐκλήσομαι*] Aelianus N. A. 12, 40. *τιμῶσι δὲ ἄρα Δελφοὶ μὲν λύκον, Σάμοι δὲ πρόβατον.* Deinde causam addit, quod Samiis furto sublatum aurum ovis invenit. Ideo Maudrobulus Junoni ovem consecravit, ut Aristoteles tradit. Idem, 11, 8. "In Leucade promontorium est excelsum et sacrum, in eo Apollinis Actii fanum; cujus honori dedicatum tempus festum cum instat, in quo saltando etiam certant, bovem muscis mactant: cujus illae sanguine saturatae recedunt, veluti munere ad id faciendum persuasae." COL.

41, 17. *οὐδέ γε τῶν τῆν Φοινίκην*] Victorius Var. Lect. 12, 15. Tibullus in quadam elegia superstitionis Syrorum meminit, qui columbas consecrabant, timebantque violare, ita canens,

Quid referam, ut volitet crebras intacta per urbes

Alba Palaestino sancta columba Syro?

Alii legunt *suo*. Id quoque memoriae prodidit Xenophon in Exped. Cyri; narrat enim copias illas venisse ad fluvium Chalum, plenum magnorum piscium ac mansuetorum, quos Syri deos putarent, nec sinerent violari; quod etiam tribuebant columbis. Cicero De nat. deorum 3. "Pisces Syri venerantur." Porphyrius l. 4. *Περὶ ἀποχῆς* Menandri comici versus ponit, quibus exponitur quo humilitatis descendant Syri, ut deum placent, si forte aliquando incontinentia ducti pisces comederint. COL. Conf. Diodorus Sic. lib. 2. POTT.

41, 23. *λίχνοι*] Tatianus *λίχρους καὶ ἀσώτους* vocat p. 48. POTT.

P. 42, l. 1. *Ἄνιον*] Anium Deli et regem fuisse et sacerdotem ex Dionysio Halicarnasseo et Virgilio clarum est; ex ipso etiam Clemente

infra p. 144, 45. SYLB. Aliorum scriptorum loci indicati sunt in Thesauro vol. 1. P. 2. p. 807.

42, 2. Ἀστράβακον] De Astrabaco ejusque ἡράφῃ v. Pausan. 3, 16, 5 et 9. POTT.

42, 22. λαβῆς] Clemens eodem allusit p. 15. Solent autem veteres Ecclesiae Patres ethnicis e suis poetis exprobrare, quod eorum dii victimarum nidoribus inhient; quin etiam eorum non pauci daemones, ut terrenos spiritus, ejusmodi rebus delectari credebant. Tatianus Orat. cap. 20. οἱ δαίμονες, οὓς ὑμεῖς οὕτω φατῆ, σύμψηξιν ἐξ ὕλης λαβώτες, κτησάμενοι τε πνεῦμα τὸ ὑπ' αὐτῆς, ἄσωτοι καὶ λίχνοι γεγόνασιν. Athenagoras c. 23. οἱ περὶ τὴν ὕλην δαίμονες λίχνοι, περὶ τὰς κτίσεις καὶ τὸ τῶν ἱερῶν αἷμα ὄντες. Origenes in Celsum lib. 3. p. 133. πάντες μὲν οἱ θεοὶ τῶν ἔθνῶν εἰσι δαιμόνια λίχνα, καὶ περὶ τὰς θυσίας, καὶ τὰ αἵματα, καὶ τὰ ἀπὸ θυσῶν ἀποφορὰς καλινδούμενα. Et lib. 7. p. 334. dicit inde apparere terrenos esse daemones, quod τοῖς ἀπὸ τῶν θυσῶν ἀναθυμιάμασι, καὶ ταῖς ἀπὸ τῶν αἱμάτων, καὶ δλοκαντωμάτων ἀποφοραῖς τρεφόμενα αὐτῶν τὰ σώματα φιληδοῦντων. Scilicet ex eorum sententia daemones tenuia corpora habebant. Qua de re alius forte dicendi locus erit. POTT.

P. 43, l. 7. Φίρε δὴ ὄν —] Lactantius hoc argumentum fuisse persequitur 1, 21. POTT.

43, 16. τῷ Ἰθωμήτῃ Δι] Melius, ut Pausanias, [4, 3, 9; 12, 7; 27, 6; 33, 2.] Ἰθωμάτῃ, aut Ἰθωμάτῃ, quod Doricum, et plane Messenicum est; ab Ithoma, Messeniae monte, ubi oppidum ejusdem nominis, situ opereque munitissimum. VIGER.

P. 44, l. 2. Μόμιος] De hoc scriptore ejusque ἀνθρωποθυσία nihil legi. Forte in Achillis immaturo fato rapti memoriam Peleor ejus parenti, et Chironi nutritio scelus hoc institutum fuerit. VIGER.

44, 7. Φωκαίς] Φώκαια, urbs Ioniae, cujus cives Φωκαίς, interdum etiam Φωκαίς, ut Πλαταιίς. Horatius epod. 16. "Phocaeorum velut profugit execrata civitas." Φωκίς Achaiae regio: incolae Φωκαίς. Thucydidis scholiastes lib. 1. Φωκαίς, inquit, οἱ τῆς Ἑλλάδος ἀπὸ Φωκίδος πόλεως Φωκαίς, οἱ τῆς Ἰωνίας, ἀπὸ Φωκαίας πόλεως. Pomponius Mela Phocidiam Ioniae urbem nominat, librariorum, opinorum, vitio; cum Phocaeam, ut Graeci omnes, scribere debuisse. POTT.

44, 10. Ἐρεχθεὺς] Plutarchus in Historiis parallelis Graecis et Romanis has duas narrat historias conjunctas, numero 20. Erechtheus cum Eumolpo bellum gerens, cum didicisset victorem futurum se, si filiam immolaret; re cum uxore Praxithea communicata, puellam mactavit: cujus rei Euripides in Erechtheo meminit. Marius cum Cimbris bellum gerens, cum inferior illis esset, in somnio praemonitus est, victoriam se consecuturum, si filiam prius victimam offerret, Calpurniam nomine. Patriae igitur caritati natura postposita, eo facto victoriam reportavit. Cujus rei Dorotheus 4. Rer. Ital. meminit. COL.

44, 12. Δημάρατος ἐν πρώτῃ Τραγῳδομένῳ,] Reinesius Var. Lect. p. 3, ait "Demaratus ἐν πρώτῃ Τραγῳδομένῳ, rerum atrocium, grandium, tristium, pugnarum, parricidiorum, conquestionum, horribilium et infelicitium eventuum, et quae alia in scenam Tragicam induci solent." Vossius existimat Τραγῳδομένῳ libros continuisse historias μυθικοῦ, sive ἡρωικοῦ temporis: ut de bello Trojano, vel Thebano, et similibus: unde, inquit, tragoediarum argumenta ab antiquis peti solent. Porro quod Clemens e primo Τραγῳδομένῳ libro, id e tertio recitat Stobaeus

adorari tradit ab iis, qui Troadis Hamaxitum incolunt, unde Apollinem Sminthium appellant; tum vero in aede Sminthii cicures ali mures, *σμίθος* enim illis murem significat. Addit deinde fabulam de muribus ab Apolline expulsis, et alteram quam hic innuit Clemens: Cretenses ad coloniam domo missi rogarunt, ut quempiam ad habitandum aptum locum ostenderet. Respondet ille, ubi *γηγενείς*, id est terra geniti, bellum eis inferrent, ibi considendum. Ita eos ad Hamaxitum profectos, castra posuisse: tum incredibilem murium multitudinem erupisse, et clypeorum lora derosisse, et arcuum nervos exedissee; ex quo conjecturam duxerunt, illos esse terrigenas; proinde hunc locum excoluisse, atque Apollini Sminthio templum excitasse. Eandem fabulam narrat Strabo lib. 13. De Eurymedusa; Arnobius 4, 26. "Nunquid a nobis aliquando conscriptus est, modo in aurum versus, modo in Satyrum ludicrum, in draconem, in alitem, et, quod omnia genera contumeliam transiliat, in forniculam parvulam, ut Clitoris videlicet filiam Myrmidonis redderet apud Thessalos matrem? COL. Conf. Ovid. Metamorph. lib. 9. fab. 10. POTT.